
 

Предметна програма од прв циклус на студии 

1. Наслов на наставниот предмет Стоматолошка фармакологија 

2. Код ДДМ 4122 

3. Студиска програма Доктор по дентална медицина 

4. Организатор на студиската 
програма (единица, односно 
институт, катедра, оддел) 

УКИМ-Стоматолошки факултет-Скопје 
Катедра по болести на устата и пародонтот и Катедра по 

болести на забите и ендодонтот 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) прв 

6. Академска година/семестар 4/7 7. Број на ЕКТС кредити 2 

8.  
 

Наставник 

Проф. д-р Силвана Георгиева, доц. Д-р Илијана 
Муратовска, проф. Д-р Соња Апостолска, проф. Д-р Лидија 

Поповска 

9. Предуслови за запишување на 
предметот 

 

10. Цели на предметната програма (компетенции) 
Основни и напредни познавања за биолошките тераписки можности, познавање на 
индикациите за примена на привремени и трајни средства за кариес реставрации и примена на 
интерсеансни медикаменти и нивните ефекти и недостатоци како и примена на материјалите и 
методите за дефинитивна оптурација на коренските канали на забите. Стекнување на потребно 
знаење и вештина за поставување на дијагноза и припрема за ендодонтска терапија на заби со 
заболена пулпа и апикален пародонтит. 

11. Содржина на предметната програма 
Теоретска настава 
Вовед во предметот,назив класификација ,начин на примена на лековите и нивна 
фармакокинетика и фармакодинамика 2 часа 
Стоматолошки антисептици и дезифициенси (оксидациони средства,халогени 
соединенија,феноли и сродни соединенија,етерични масла,ароматски киселини,органски 
антисептични бои и површински активни средства) 2 часа 
Антибактериски лекови (сулфонамиди,антимикотици,антибиотици и виростатици)2 часа 
Лекови кои делуваат на крвта и крвните органи (антианемици,антикоагуланси и хемостатици) 
; Хистамин и антихстаминици  2 часа 
Витамини ,хормони и препарати за локална апликација на оралната лигавицА.2 часа 
Медијатори на болка и ендогена аналгезија    1 

Препарати за локална примена во кариологијата и ендодонцијата    1 
Материјали за полнење на коренски канали 1 
Фармакодинамика на локалните анестетици   1 
Примена на флуориди во стоматологијата 1 
Примена на лекови кај бремени жени и доилки    1 
Примена на лекови кај стари лица   1 

СЕМИНАРИ 
Медикаменти, инструменти и нивна примена во стоматолошката пракса.  2 

Видови и облици на средствата за привремено затворање на кавитети и начин на припрема, 
несакни дејства од лекови за општа и локалан примена и прва помош при ургентни состојби. 2 
Обука за видови, начин на примена и дозирање на препарати со Флуор.  Канални полнења, 
привремени и трајни,  начин и време на припрема.  2 

 

Практична настава 
Во наставната програма ќе бидат вклучени и семинарски работи кои пред се ке се однесуваат на 
лекови и препарати кои имаат широка примена во стоматологијата,а кои може да се 
аплицираат перорално или по пат на локална апликација.На овој начин ќе се олесни 
совладувањето на наставните содржини. 

12. Методи на учење 
Интерактивна теоретска настава, практична работа во мали групи и други облици на 
изведување настава. 

13. Вкупен расположлив фонд на 
време 

60 часа 

14. Распределба на расположливото 
време 

25 часа предавања и семинари; 35 часа домашно учење 

15. Форми на наставните активности 
15.1. Предавања - теоретска настава 15 часа 



 

 

 

15.2. 

 

Вежби (лабораториски, 
аудиториски), семинари, тимска 
работа 

 

 

10 семинари 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  

16.2. Самостојни задачи  

16.3. Домашно учење 35 часа 

17. Начин на оценување 

17.1. Тестови 40 бодови 

 Завршен испит 30 бодови 

17.2. 
Семинарска работа / проект (презентација: писмена и 
усна) 

 

17.3. Активност и учество 30 бодови 

18. Критериуми за оценување 
(бодови / оценка) 

до 60 бода 5 (пет) F 

од  61 до 67 бода 6 (шест) E 

од 68 до 75 бода 7 (седум) D 

од 76 до 84 бода 8 (осум) C 

од 85 до 93 бода 9 (девет) B 

од  94 до 100  бода 10 (десет) A 

19. Услов за потпис и полагање на 
завршен испит 

За да добие потпис студентот е потребно да ги исполни 
обврските за време на теоретската и практичната настава. 

За да пристапи на завршен испит, треба да ги положи 
предвидените колоквиуми. 

20. Јазик на кој се изведува 
наставата 

Македонски јазик 

21. Метод на следење на квалитетот 
на наставата 

Студентска анонимна евалуација за предметот и 
наставниците кои учествуваат во изведување на наставата. 

22. Литература 

 

 
 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 
Број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. 
Силвана Георгиева и 
Илијана Муратовска 

Стоматолошка 
Фармакологија 

Стоматолошки 
факултет-Скопје 

2014 

2. 
Оџаклиевска С, 
Белазелкова З. 

Фармакологија во 
стоматологијата 

  

 

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. 
Број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Т. Трајков ФАРМАКОЛОГИЈА   

 


